2. Il doit y être tout fondu et abîmé dans l'humiliation, en la vue de sa propre misère, s'humiliant sans cesse, et reconnaissant devant Dieu que, s'il ne le gardait, il serait capable de tous les péchés qui se commettent au monde. Il se doit regarder dans tous les péchés et pécheurs qu'il entend, et doit voir en soi-même tous les criminels et tous les crimes de l'univers; puisqu'il en porte le principe et la racine, et qu'il ne se fait aucun

péché par un homme, qui ne se fit, dit saint Augustin ²⁶⁵, par tous les autres hommes, si la grâce de celui qui étant Dieu s'est fait homme pour nous ne les en préservait. À raison de quoi nous devons dire avec ce même saint: Domine, videam te in omnibus bonis, videam me in omnibus malis.

3. Il doit être revêtu de justice pour faire rendre à Dieu ce qui lui est dû, et au prochain ce qui lui appartient. Et il doit être armé du zèle, de la haine et de la vengeance de Dieu, non pas contre le pécheur, mais contre le péché, afin d'employer toutes ses forces et tous les moyens possibles pour le détruire partout où il se trouve.

CHAPITRE XV. Ce que le Confesseur doit faire étant sorti du confessionnal.

1. Remercier Dieu pour lui et pour les personnes dont il a ouï les confessions, des grâces que lui et elles ont reçues de sa divine bonté.

2. Demander pardon à Dieu pour ses pénitents et pour lui, de leurs péchés et des siens; et prier Notre-Seigneur Jésus-Christ d'être la réparation et la satisfaction des uns et des autres.

3. Offrir et donner à ce même Sauveur toutes les âmes qu'il lui a adressées, et le supplier de convertir celles qui sont encore dans le péché, de conserver celles qui sont en sa grâce, et de leur donner plutôt la mort que de permettre qu'elles la perdent.

III-83

4. Les offrir aussi et recommander à la très sacrée Vierge, à saint Joseph, à saint Gabriel, à tous les Anges et à tous les Saints, spécialement à leurs Anges gardiens et à leurs saints patrons.

²⁶⁵ __ « Nullum est enim peccatum quod facit homo, quod non possit facere et alter homo, si desit rector a quo factus est homo. » Sermo XCIX de Verb. Evang. Luc, VII. __

5. Ne se contenter pas de prier Dieu alors pour ces mêmes âmes, mais en prendre un soin particulier devant Dieu dans ses prières tout le reste de sa vie, et avoir un amour paternel et cordial pour elles, qui doit obliger le confesseur de les recommander souvent à la divine bonté, mais spécialement dans le saint sacrifice de l'autel.

CHAPITRE XVI. Dispositions pour administrer la très sainte Eucharistie.